ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

  www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: DEPUTADO CHIÓ

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa,

que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo

Lins Filho e ao senhor Marcus Vinícius Fernandes Neves, diretor presidente da

Companhia de Água e Esgoto da Paraíba – CAFGEPA, solicitando providências no

sentido de doar 06 (seis) caixas de água com capacidade de 5.000 litros para as

comunidades rurais Riacho da Cruz, Riacho do Sangue, São Joaquim, Barra do Lajedo,

Dáris e Cupira no município de Barra de Santa Rosa, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

O município de Barra de Santa Rosa tem uma população de 15.384 habitantes,

segundo estimativa do IBGE para 2019, abrangendo uma das maiores áreas

territoriais do Estado, com 775,65 km² e densidade demográfica de 19,83 hab./km²,

com IDH de 0,562. Faz parte da microrregião Curimataú Ocidental, é bem

centralizada e de fácil acesso pela BR 104.

O Município é dos maiores territórios do Estado da Paraíba, faz parte do

famigerado triângulo das secas, juntamente com os municípios de Cabaceiras/PB e

Acari/RN, com uma média pluviométrica anual de apenas 300mm/ano, e com essa

média temos vários problemas de falta de infraestrutura que precisam ser

enfrentados.

O município foi contemplado com alguns poços artesianos em várias

comunidades rurais, no entanto até o presente não foram instaladas as caixa d’água,

por essa razão é importante e relevante que sejam instaladas para que as pessoas

dessas comunidades possam aproveitar melhor a água, com a instalação das caixas

reduz o desperdício. A instalação das caixas d’água vai possibilitar o acesso à água

para população local e a dessedentação de pequenos animais, garantindo assim a

segurança alimentar e nutricional dessa população.

9.052

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

  www.chio.com.br

 O pedido se justifica em virtude da dificuldade de abastecimento de água

neste município. A instalação das caixas-d'água pleiteadas será de grande relevância

para que o armazenamento e distribuição de água nessas comunidades, que sofrem

com a escassez há décadas.

 Tal medida promoverá a melhoria da qualidade de vida da população,

contribuirá para o desenvolvimento social e garantia do direito humano à água na

região.

  Sala das Sessões, 20 de maio 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/